Vers. 39. *Sed — alteram*. Jubet ut non solum non vindicemus, sed potius, ut nos ipsos cædenti præbeamus, et per patientiam ac magnanimitatem ipsum refrenemus. Hæc enim ille videns, non solum non infliget plagam alteram, sed de prima quoque resipiscet ac reconciliabitur: quod si restiteris, accendetur magis et exasperabitur.

Quare autem, cum multa sint corporis membra, de solo oculo ac dente distinxit (g) lex? Quia his præcipue partibus solent pugnantes plagas inferre, utpote minus servatis, quæque magis in promptu sunt, ac facilius vulnerantur. Per hæc autem ad cætera quoque membra lex extenditur. Dextra quoque maxilla maxime idonea est ad sustinendam injuriam quæ et commodius pulsatur manu dextra injuriam irrogantis: et de hac est præceptum quod etiam ad reliqua membra similiter pertinet.

Vers. 40. *Et — pallium*. Vult ut tolerantiam ac magnanimitatem hanc non ad plagas solum et injurias, sed ad possessiones quoque præbeas: ad ista nempe pertingit etiam sermo, qui fit de tunica, utpote commodiori ut auferatur: dicit enim: *Volenti te in ius trahere, tuamque auferre tunicam, relinquas etiam et pallium, ac vincas illius avaritiam, non tantum substantię quam petit cessione,*

Variae lectiones et notæ.

(80) L. VII, p. 234.

(d) *Miror, interpretem ὃς expressisse per quod, cum id in talibus redundet.*

(e) *Plius quam desipere. Severius, gravius puni-*

tum iri.

(f) *Adhuc amplius. Etiam gravius.*

(g) *Distinxit Separatim dixit præcepit.*

verum etiam addendo quod non petit. Cum enim hæc feceris, vel relinquet quod petebat, sicutam veritus Christianam tuam philosophiam, velle quod petit ablatio, non attinget quod p̄petebat; frequenter autem avaritiam suam redireget. Si autem cum eo ad judicium quidam non accesseris, verum id tantum quod petit dederis: quod tibi ipsi soluta. Quile est fecisti. Si vero addideris et aliud, animum quoque illius lucrificasti, duplex quod bonum perfecisti. Nam et tribunal devitasti, et avaritiam convertisti.

Pallium quidem est, quod super alias vestes gestamus, tunica vero quam interius. Sæpius autem ὁ χιτών τὸ ἵματιον dicitur a contrario, id est, tunica pallium, ac pallium tunica. Interdum quoque omnis vestis nunc ἵματιον nunc χιτών, modo pallium, modo tunica appellatur. Et licet dicat Lucas: *Ab eo qui auferit a te pallium, et tunicam ne prohibeas*⁷, nulla tamen est contradictione. Hæc enim utraque dixit Christus; hoc quidem in monte, quod vero apud Lucam est, in loco campestri. Quid ergo? nudum oportet incedere? An tibi magnum videtur, ut ob fratris utilitatem nudus incedas? Neque tamen ad tantam impellet inhumanitatem: tuam enim, ut dictum est, verebitur magnanimitatem.